РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.12.2015
	Константиновск

	№ 958

	О создании комиссии по обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Во исполнение Областного закона от 22.06.2006 года №499-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ростовской области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановления Правительства Ростовской области от 25.06.2012 года №539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в целях предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Константиновского района и признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

4. При обеспечении жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, руководствоваться «Положением о порядке обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», утвержденного Постановлением Администрации Ростовской области от 25.06.2012 года № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
5. Опубликовать данное постановление в печатном средстве массовой информации Константиновского района «Донские огни» и разместить на официальном сайте Администрации Константиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района В.А. Дьячкина.

Первый заместитель Главы
Администрации Константиновского района                                    Л.В. Ткачева
Приложение № 1

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 14.12.2015 № 958
Состав

комиссии по обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	1. Дьячкин В.А.
	заместитель Главы Администрации Константиновского района, председатель  комиссии

	2. Булан Э.А.
	специалист 1 категории Администрации Константиновского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	3. Жужнева Ю.А.
	начальник отдела имущественных отношений Администрации Константиновского района

	4. Дьякова Е.Ю.
	заведующая МУ «Отдел образования Константиновского района» (по согласованию)

	5. Казанцева Т.Л.
	Ведущий специалист Администрации Константиновского городского поселения

(по согласованию)

	6. Акименко И.А.
	специалист по охране прав детства отдела образования Константиновского района (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению

Администрации

Константиновского района

от 14.12.2015 № 958
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по  обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договору социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным (далее — Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.02.2012 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений".

1.3. Лица, указанные в пункте 1.1. Положения, проживающие на территории Константиновского района, состоящие на учете в Администрациях городского и сельских поселений, входящих в состав Константиновского района, однократно подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда.

1.4. Целью деятельности Комиссии является организация всесторонней защиты жилищных прав и законных интересов лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Состав Комиссии

2.1. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

2.2. Члены Комиссии, председатель, а также секретарь Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

2.2.1. Председатель Комиссии:

– возглавляет работу Комиссии;
– осуществляет организационное обеспечение деятельности Комиссии;

– определяет повестку дня заседания Комиссии и порядок его проведения;

– принимает решение о сроках проведения заседания Комиссии;

– председательствует на заседаниях Комиссии;

– ставит на обсуждение предложения членов Комиссии и проекты решений;

– подводит итоги обсуждения и оглашает формулировки принятых решений.

2.2.2. Секретарь Комиссии:

– осуществляет ведение делопроизводства Комиссии, принимает поступившие на рассмотрение комиссии документы;

– обеспечивает подготовку проектов решений заседаний Комиссии;

– информирует членов Комиссии о дате, времени, месте проведения заседания Комиссии;

– ведет протокол заседания Комиссии.

2.2.3. Члены Комиссии:

– обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов. В случае несогласия с решением Комиссии вправе излагать в письменной форме свое мнение, которое подлежит приобщению к решению Комиссии;

– имеют право знакомиться со всеми предоставленными на Комиссию материалами и заявлениями;

– имеют право в необходимых случаях требовать присутствия граждан и законных представителей, чьи обращения рассматриваются Комиссией;

– имеют право при необходимости требовать проведения проверки предоставленных гражданами документов;

– обязаны строго руководствоваться действующим законодательством при принятии решений;

– обязаны не разглашать конфиденциальной информации, находящейся в документах Комиссии.
3. Основные задачи Комиссии

3.1. Защита жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты).

3.2. Принятие решения (в форме итогового протокола) о выборе жилых помещений для их приобретения в муниципальную собственность муниципального образования «Константиновский район» и последующей передачи  детям-сиротам, в соответствии со статьей 454 Гражданского кодекса, на основании анализа следующих документов:
1) заявления Продавца с предложениями по жилому помещению и цене муниципального контракта;

2) заключения Администрации Константиновского района по результатам осмотра жилых помещений, предлагаемых для покупки, на предмет их соответствия требованиям, изложенным в заказе на приобретение жилого помещения для детей-сирот;

3) заказа (один экземпляр) на приобретение жилого помещения для детей-сирот, размещенного, для соблюдения конкурсных процедур, в официальном средстве массовой информации.
4. Порядок работы комиссии

4.1. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 2/3 списочного состава Комиссии.

4.2. Комиссия принимает решение по каждому вопросу путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4.3. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывается заместителем председателя Комиссии, всеми членами Комиссии и утверждается председателем Комиссии.

В протоколе отражаются:

- дата и номер протокола заседания;

- состав членов комиссии, присутствующих на заседании;

- краткое содержание вопроса, внесенного на рассмотрение;

- документы, исследованные при рассмотрении вопроса;

- принятое решение;

- при необходимости в протоколе отражается особое мнение членов комиссии по вопросу.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления от уполномоченного органа местного самоуправления, ответственного за обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заявлений и прилагаемых к ним документов, необходимых для принятия решений, входящих в компетенцию Комиссии.
5. Полномочия Комиссии

5.1. Для защиты жилищных прав детей-сирот Комиссия:

5.1.1. Обеспечивает согласованные действия на обеспечение детей-сирот благоустроенными жилыми помещениями.

5.2. Для формирования жилищного фонда для детей-сирот Комиссия изучает:
5.2.1. Заявления Продавцов с предложениями по жилому помещению и цене муниципального контракта.

5.2.2. Заключения управления образования Администрации Константиновского района по результатам осмотра каждого жилого помещения, предлагаемого для покупки, на предмет его соответствия требованиям, изложенным в заказе на приобретение жилых помещений для детей-сирот.

5.2.3.  Размещенный  в средствах массовой информации - газете «Донские огни» заказ на приобретение жилого помещения для детей-сирот.
5.3. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 5.2. настоящего Положения, Комиссия:

5.3.1. Осуществляет отбор претендентов на заключение договоров купли-продажи жилых помещений для дальнейшего предоставления этих помещений по договорам найма детям-сиротам.
5.3.2. Оформляет свое решение итоговым протоколом. Итоговый протокол  подписывается заместителем председателя Комиссии, всеми членами Комиссии и утверждается председателем Комиссии.
6. Заключительные положения

6.1. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется управлением образования Администрации Константиновского района.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.3. По всем вопросам, не нашедшим отражение в настоящем Положении, но так или иначе вытекающим из цели и задач деятельности Комиссии, Комиссия руководствуется действующим законодательством.